#### **Questio.**

Ponamus qui Iohanni appat una vingia sua et avendo custa vingia su dictu Iohanni de tempus de su fructu illa guardat de die et de nocte. Et essendoro Iohanni dintro de custa vingia sua guardandorulla de nocte pro bestiamini et pro homini, una note essendo Iohanni dintro de custa vingia sua venit unu homini ad furare a sa dita vingia. Et quando su furoni levat de su fructu de sa ditta vingia, tandoro Iohanni si ponit mente a su sonu de su furone. Et issora Iohanni narat a forte : Qui ses tui qui furas ? Ses homini o ses bestia ? Et su furoni istat amcio et non lu fovella. Et Iohanni narat: Deo ti lanso; et issu furone bolet andarisindi et bolit favellare; issora su dictu Iohanni, pensandoro qui sia bestia et non homini, giettat una virgua, de ssa quale virgua Iohanni lansat [c. 49v] a s'omini, pro sa quale lansadura indi morrit su dittu homini. Currindi in pena Iohanni o non?

---

quelle appena citate: le questioni nn. 41 e 42 (cc. 62v-63r), concernenti la credibilità dei testi di cattiva e di buona fama, che nella stampa mancano.

<sup>3</sup> La *virgua* menzionata nella questione è probabilmente la c.d. *virga sardisca*, formata da una verga con lama inastata (cfr. G. STRINNA, *Glossario*, in *Carta de Logu dell'Arborea. Nuova edizione critica secondo il manoscritto di Cagliari (BUC 211) con traduzione italiana*, cit., p. 262).

<sup>4</sup> BUC, Inc. 230, cc. 49r-v.

**So.**

Narat sa lege qui non di debet aviri pena peruna, pro ocagione qui Iohanni gridat a forte qui ·llos sentinti sos bichinos suos. Et narat su ditu Iohanni a su ditu furoni: Favellami, si ses homini. Et so dito furoni non boliat favellare et fudi de nocte et ancho Iohanni no ·llo potia tenne ad vivu su ditu furone, et pro custu modo Iohanni illo lancedi: non d·esti pena. Ma si Iohanni sentidi sonu et non gridavat a forte qui ·llu sentirit sos bichinos suos et non fecidi su iustu suo podere Iohanni de isquiri si fudi homini o si fudi bestia et si ·llu possi de tenne a vida et lansedillu. Et si ·lli gridedit dae·ssu logu hui stavat a guardare sa vingia su ditu Iohanni et non si ·ndi movidi pro isquiri si fudi homini o no, narat quin d·este in pena su dictu Iohanni: sa quale q. est in ff. lege Aquilia, parafo itaque in principio, a su primu libru [D. 9, 2, 4].

Come si vede, il proprietario non commette reato e quindi non subisce pena se prima, obbedendo a una precisa regola di condotta, si è adoperato per sapere se chi si è introdotto nella vigna è un uomo o un animale.